令和５年度特定非営利活動法人虹色のかさ事業報告書

1．令和５年度会員数

基準日 令和５年度会員数 令和４年度会員数 増減

令和６年３月３１日 ２２人 １６人 ６人

２．定時社員総会

期日(方法) 出席者

令和５年６月１１日（集合） １０人 委任状１人

令和６年３月１１日（集合） ９人 委任状３人 書面決議書１人

３．理事会

期日(方法) 出席者

令和５年４月１３日(Zoom) ５人

令和５年６月８日(Zoom) ５人

令和５年８月１０日(Zoom) ６人

令和５年９月１４日(Zoom) ５人

令和５年１０月１９日(Zoom) ５人

令和５年１２月１３日(Zoom) 5 人（うち委任状１人）

令和６年２月８日(Zoom) 6 人（うち委任状１人）

４．情報交換会

期日(方法) 場所 出席者

令和５年１０月１２日(参集) 社会福祉総合センター５０２会議室 １１人

令和６年２月２６日(参集) 社会福祉総合センター５０１会議室 ９人

５．ヤングケアラー支援コーディネーター業務(群馬県受託事業)

(１)ヤングケアラー支援コーディネーターの配置による相談窓口の設置

(ア）配置及び窓口の体制

① 6 月 1 日よりワンストップ相談窓口(電話)の設置

・ヤングケアラー支援コーディネーターを２名配置(髙橋知之、巴山玉蓮)

② 12 月 26 日より LINE 相談「ヤングケアラー相談室＠ぐんま 虹色のかさ」開始

・毎月第 2・第 4 火曜日 16:00～19:00 オンタイムのチャット相談、それ以外の時間

帯は随時対応

(イ)相談件数

① 電話相談

② ＬＩＮＥ相談

相談実績件数 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 １月 ２月 ３月 合計

新規相談 7 14 2 7 8 5 4 4 2 5 58

継続相談 0 5 15 8 10 13 5 7 8 7 78

相談数合計 7 19 17 15 18 18 9 11 10 12 136

延べ件数 7 17 29 34 37 47 28 46 28 28 301

実施日 時間 相談者 月末時登録数 先月比

R5.12.26 16：00～19：00 0 20

R6.1.9 16：00～19：00 0

R6.1.22 16：00～19：00 0 32 △ 12

R6.2.13 16：00～19：00 1

R6.2.27 16：00～19：00 2 40 △ 8

R6.3.12 16：00～19：00 0

R6.3.26 16：00～19：00 0 50 △ 10

(２)支援機関等との連携体制の構築

(ア)研修実績

【市町村職員向け研修】

【専門職向け研修】

日付 時間 市町村 依頼元 会場 人数 講師

10/17 14:00~15:30 渋川市 渋川市こども支援課 渋川市役所 29人 髙橋知之

11/6 14:00~15:30 中之条 中之条町住民福祉課 中之条町役場 11人 巴山玉蓮

11/13 14:00~15:30 沼田市 沼田市健康福祉部子ども課 沼田市役所 9人 髙橋知之

11/15 14:00~15:00 安中市 安中市保健福祉部こども課 安中市役所 50人 髙橋知之

11/21 14:00~15:30 みどり市 みどり市子ども課 大間々庁舎 29人 巴山玉蓮

12/26 14:00～16:00 桐生市 子育て相談課
桐生市保健福祉

会館
43人 髙橋知之

1/9 15:00~16:30 藤岡市 学校教育課
教育委員会教育

庁舎３階
56人 巴山玉蓮

1/17 15:00~16:30 館林市 子育て支援課 館林市役所 31人 巴山玉蓮

1/26 10:00~11:30 太田市 子育てそうだん課 太田市役所本庁 29人 髙橋知之

2/27 10:30~12:00 富岡市 子育て支援課 富岡市役所 33人 巴山玉蓮

2/28 15:00~16:30 玉村町 玉村町役場 健康福祉課
JA佐波伊勢崎た

まむら
15人 髙橋知之

日付 時間 人数 講師

7/11 13:30~15:00 70人 髙橋知之

9/8 14:00~16:30 44人 髙橋知之

1/12 19:00~20:30 ９人 幸重忠孝

ヤングケアラー支援に

ついて
SSW連絡協議会 県庁294会議室

ヤングケアラー支援に

おけるSSWの役割
SSW向け研修 ZOOM

講演内容 依頼元 会場

ヤングケアラーについ

て（概要とコーディ

ネーター支援）

子ども福祉研究委員会・主任

児童委員連絡会議合同会議

群馬県社会福祉

総合センター

【会員向け研修】

日付 時間 講演内容 会場 人数 講師

1/13 10:00~11:30 ヤングケアラー支援（内部向け）研修会
群馬県社会福祉総合

センター
12人 幸重忠孝

(イ)体制等に関するアンケートを実施

対 象：群馬県内３５市町村のヤングケアラー支援担当課

回答数：３３市町村

(３)ヤングケアラー支援コーディネーターの普及・啓発

・法人のホームページ、Facebook にて PR と実施報告を行う

・ポスター、チラシ配布と掲示

・研修時やイベント時にチラシ、リーフレット配布

・上毛新聞社による HP 改善

・上毛新聞社による新聞広告

▶突き出し広告に 4 カ月間で 12 回掲載

 ▶5 段広告に月に１回掲載（計 3 回）

 ▶子ども新聞「週刊 風っこ」に広告掲載予定

６．ヤングケアラー支援ネットぐんまの活動(赤い羽根共同募金)

(１)講演会

日時 会場 講師 内容 参加

者

令和５年

７月１日

13：00～

16：00

群馬県公社総合

ビル

第１部

髙橋 知之

第２部

勝部 麗子

第一部  13:30～14:20

特定非営利活動法人虹色のかさ設

立趣旨、事業の説明

第二部  14:30～16:00

「子どもの SOS を一人も取り残さ

ない」

125 人

(２)イベント

(ア)ツナガル×ヨリドコロ×イバショ in お寺

日時 主催 会場 内容 参加者

令和５年

９月９日(土)

14：00～

16：00

特定非営

利活動法

人虹色の

かさ

延命寺

(渋川

市)

輪投げ、シェイカー作

り、ヨーヨー風船釣り、

足育コーナー、足用プー

ル、音楽コーナー、らく

がきせんべい、マンガコ

ーナー、お絵描き

・29 人

(こども 15 人)

・スタッフ９人

(高校生ボランテ

ィア２人)

(イ)つながるフェスティバル

日時 主催 会場 内容 参加者

令和５年

11 月 12 日(日)

10：00～

15：00

渋川市社会福祉

協議会

赤城健康公園 輪投げ、ストラ

ックアウト、缶

バッチづくり、

ボーリング、魚

釣りゲーム、バ

ンド、足育コー

ナー、景品プレ

ゼント

・600 人

・スタッフ 20

人

(うち大学生ボ

ランティア 14

人)

(３)出前講座・講師派遣

日付 時間 講演内容 依頼元 会場 人数

5/9 13:00~14:00 ヤングケアラーってなに？
桐生赤城ロータ

リークラブ例会

桐生地域地場産業

振興センター
33 人

6/4 13:30~15:30 ヤングケアラーってなに？ 社会福祉講演会
嬬恋会館３階 大

ホール
80 人

7/11 10:00~11:15
ヤングケアラーについて考

える

組合員・役職員

学習会

オンライン

（zoom）
60 人

7/28 13:30~15:10

ヤングケアラーとは、現

状、民生委員児童委員に求

める取り組み

みどり市民生委

員児童委員協議

会

大間々庁舎３階

大会議室
50 人

8/7 18:30~20:00
ヤングケアラーの支援と権

利侵害

群馬青年司法書

士協議会
群馬司法書士会館 8 人

10/10 10:30~12:00
ヤングケアラーに関する講

演

大泉町民生委員

児童委員協議会

大泉町公民館ホー

ル
45 人

11/2 13:30~14:30 ヤングケアラーへの支援
安中市更生保護

女性会

安中市松井田文化

会館小ホール
150 人

11/8 10:00~11:15
ヤングケアラーとの関わり

方

伊勢崎宮郷更生

保護女性会

宮郷公民館 研修

室１
61 人

11/28 15:00~16:30 教員向け研修
渋川市子ども支

援課

金島ふれあいセン

ターホール
58 人

12/7 18:30~19:30
ヤングケアラーの理解と支

援

群馬県医療ソー

シャルワーカー

協会

中毛ブロック

群馬県社会福祉総

合センター202 号

室

25 人

12/15 15:00~16:30
ケアラー（ヤング・ダブ

ル）について

東吾妻町民生委

員児童委員協議

会

東吾妻町役場

301 会議室
54 人

1/15 14:00~15:30 ヤングケラーの理解と支援

母子保健推進委

員・主任児童委

員

安中市役所 305

会議室
66 人

2/1 14:00~15:30 教員向け研修
桐生市子育て相

談課

桐生市保健福祉会

館５階 503 会議室
80 人

2/16 13:30~14:30
民児協対象 ヤングケアラ

ーについて」

板倉町民生委員

児童委員協議会

板倉町中央公民館３

階第 2・3 会議室
36 人

2/17 13:30~15:00 ヤングケアラーについて

渋川市青少年育

成推進員連絡協

議会・渋川市青

少年センター

金島ふれあいセン

ター
57 人

2/21 14:00~15:30 ヤングケアラーについて

介護支援専門員

協会多野藤岡支

部

Zoom 33 人

2/28 15:30~16:30 ヤングケアラーについて
人権保護関係委

員連絡会
甘楽町役場 24 人

3/16 10:00~11:00
基礎・地域住民が気付くポ

イント

前橋市富士見地区

社会福祉協議会

前橋市富士見公民

館
26 人